
www.konstancinjeziorna.pl

XVII Festiwal Otwarte Ogrody
w Uzdrowisku Konstancin-Jeziorna

14–15 września 2024 r.

Punkt informacyjny:

Park Zdrojowy w Konstancinie-Jeziornie 
(plac przy pomniku Jana Pawła II)

Godziny otwarcia:  
sobota – 10.00–16.00, niedziela – 10.00–14.00

XVII Festiwal Otwarte Ogrody
w Uzdrowisku Konstancin-Jeziorna

14 –15 września 2024 r.

 10.00–16.00 8  
Park Zdrojowy przy pomniku Papieża Jana Pawła II, 
Konstancin-Jeziorna

Punkt Informacyjny Towarzystwa Miłośników 
Piękna i Zabytków Konstancina

 10.00–13.00 11
ul. Piasta 10, Konstancin-Jeziorna,  
wejście od ul. Sanatoryjnej, vis-à-vis Przedszkola 
nr 4 Leśna Chatka 

Instytut Otwarty
Spotkania i warsztaty organizowane przez Narodowy Instytut 
Geriatrii, Reumatologii i Rehabilitacji w Warszawie.

 • 10.00 Wykład otwierający spotkanie i warsztaty – opowiemy 
o naszej roli w opiece nad osobami starszymi, a także cho-
rymi na choroby reumatyczne i wymagającymi rehabilitacji.

 • 10.15–13.00 Spotkania warsztatowe z fizjoterapeutami, 
dietetykami, psychologami, pielęgniarkami, farmaceutami 
oraz lekarzami. Fizjoterapeuci pokażą i dobiorą odpowiednie 
ćwiczenia dla seniorów, ich opiekunów, pacjentów reuma-
tologicznych czy osób wymagających rehabilitacji; dietetycy 
odpowiedzą na pytania o dobre sposoby odżywiania; farma-
ceuci dokonają przeglądu lekowego. Do psychologa można 
się zgłosić po poradę: jak rozmawiać z chorym, jak radzić 
sobie ze zmęczeniem i obciążeniem psychicznym związanym 
z opieką nad osobą starszą lub chorą. Pielęgniarki pokażą 
m.in., jak prawidłowo mierzyć cienienie czy podawać różne 
postaci leków. 

Spotkanie będzie również okazją do spaceru po terenie dawne-
go ośrodka rehabilitacji reumatologicznej NIGRiR. Możemy zo-
baczyć willę zbudowaną w 1939 r. wg projektu Jerzego Gelbarda 

 11.00–19.00 1  
ul. Poprzeczna 20, Konstancin-Jeziorna (osiedle Grapa)

Ogród Josuku
Ogród mody Josuku tym razem zaprezentuje pokaz fotografii 
z parków narodowych i stanowych USA (głównie z zachodnich 
stanów – Arizona, Utah, Nevady i Kalifornii). Można będzie 
usiąść, porozmawiać o podróżach, zrelaksować się w cieniu 
drzew. W godz. 11.00–13.00 odbędą się warsztaty krawieckie, 
podczas których nauczymy Was, jak stworzyć własny projekt – 
fartuszek lub torbę ekologiczną (zapewniamy materiały). Przez 
cały dzień w ogrodzie odbywać się będzie modowy pokaz.

 12.00–16.00 7  
Park Zdrojowy (okolice amfiteatru), Konstancin-Jeziorna

Uroczy Ogród Harcerski
Hufiec ZHP Uroczysko Konstancin zaprasza do ogrodu har-
cerskiego. Na każdego będą czekały przygody w specjalnie 
zbudowanym obozie. A tam odbywać się będą: gra tereno-
znawczo-krajoznawcza po Konstancinie-Jeziornie i okolicach; 
warsztaty z wiązania węzłów – tworzenie małego rękodzie-
ła ze sznurka; warsztaty technik obozowych – tworzenie 
drewnianej pamiątki; dyskusje o walorach przyrodniczych  
Konstancina-Jeziorny w harcerskiej kawiarence; ekowymiana 
swap, czyli wymiana ubrań harcerskich. Dla dorosłych Uroczy 
Ogród Harcerski będzie okazją do harcerskich wspomnień 
z młodych lat. Goście poznają działające w Konstancinie-
-Jeziornie gromady zuchowe i drużyny harcerskie wraz z ich 
prowadzącym. Zapraszamy całe rodziny. 

 12.00–16.00 5  
ul. Piasta 21, Konstancin-Jeziorna, Fundacja Ewdomed

Liczy się każda chwila
Fundacja Ewdomed – pracownicy, podopieczni i wolontariusze 
serdecznie zapraszają do swojego ogrodu, znajdującego się 
w przepięknej konstancińskiej dzielnicy willowej. Tym wyda-
rzeniem pragniemy uczcić nasze trzecie urodziny, bowiem od 
2021 r. właśnie tu, w Konstancinie-Jeziornie, istnieje stacjo-
narne Hospicjum Ewdomed.
O godz. 12.00 z udziałem specjalnych gości weźmiemy 
udział w Narodowym Czytaniu fragmentów „Kordiana” Juliu-
sza Słowackiego i usłyszymy część jego monologu na Mont 
Blanc. W ramach promowania profilaktyki zdrowia będą 
mieli Państwo okazję przygotować i skonsumować sałatkę 
owocowo-warzywną. Tuż obok będzie czekał grill z tradycyj-
ną kiełbaską i warzywami. Nie zabraknie również ulubionej 
zupy pomidorowej. Otworzymy kawiarenkę z kawą, herbatą 
i własnymi wypiekami, będzie również „Owocowa Sokolan-
dia”. Dzieci będą miały swój kącik animacyjny oraz nietypo-
we szkolenie o zachęcającym do nauki przez zabawę tytule 
„Misiowa pierwsza pomoc”. Zajęcia odbędą się w prawdziwej 
karetce pogotowia. Pobyt w naszym ogrodzie umilimy mu-
zycznymi występami lokalnych artystów.

 12.00–17.00 9  
ul. Józefa Ignacego Kraszewskiego 1,  
Konstancin-Jeziorna, Willa Poranek

Willa Poranek powstała ok. 1910 r. jako jeden z pierwszych 
pensjonatów w letnisku Konstancin. Po II wojnie światowej 
zdewastowana. Wpisana do rejestru zabytków w 2008 r. 
Obecnie odrestaurowana.

Wystawa rzeźby „Trzy wymiary zachwytu  
po 2004 roku. 

” 

Villa Poranek oraz Galeria Fijewski zapraszają na wystawę „Trzy 
wymiary zachwytu po 2004 r.”. Przełomowy rok wejścia Polski 
do struktur unijnych to nie tylko wielkie otwarcie na wolny 
rynek, ale również zniesienie symbolicznych granic. Wystawa 
jest próbą pokazania najwybitniejszych artystów młodego po-
kolenia, rzeźbiarzy, którzy jeszcze za życia osiągnęli międzyna-
rodową rozpoznawalność, a ich artystyczny komentarz znalazł 
już uznanie wśród kolekcjonerów na wielu rynkach. Jakub  
Fijewski – kurator wystawy – zaprosił do tego projektu Jerze-
go Kędziorę, Monikę Osiecką, Dariusza Madejskiego oraz Mi-
chała Jackowskiego. Będzie można obejrzeć wiszące prace ba-
lansujące na linach, prace odlane z brązu, aluminium i wykute 
w szlachetnych marmurach. Każdy z artystów dotyka ważnych 
w kontekście integracji europejskiej tematów relacji między-
ludzkich i samego piękna płynącego z zachwytu i inspiracji 
człowieczeństwem. O godz. 14.00 zaplanowano oprowadzanie 
kuratorskie z Jakubem Fijewskim oraz spotkanie z artystami.

 12.00–17.00 16  
ul. Pańska 1, Konstancin-Jeziorna (Chylice)

Ogród na Pańskiej – wystawa malarstwa, rzeźby  
Wystawa malarstwa, kapliczek nadrzewnych, małych ikon oraz 
wycinanek Dominiki Piętkowskiej, miniaturowe mebelki Amelki 
Gazeckiej-Serlat – córki artystki, jak również rzeźby i biżuterii 
ojca artystki, absolwenta zakopiańskiej szkoły Kenara i Wy-
działu Rzeźby Warszawskiej Akademii Sztuk Pięknych, Mariana 
Piętkowskiego. Swoje prace malarskie zaprezentują również 

zaprzyjaźnieni artyści, m.in. Joanna Sękowska-Rutka, Gabi 
Przytuła (tkaniny). Będzie też można spróbować pysznych ciast, 
wędlin oraz innych przysmaków, napić się kawy lub po prostu 
poleżeć na trawie wśród starych drzew.

 12.00–18.00 21  
ul. Romualda Traugutta 6, Konstancin-Jeziorna 
(Skolimów Północny)

Wystawa ceramiki artystycznej
Prezentacja ceramiki artystycznej Elizy Polańskiej oraz po-
częstunek herbatą serwowaną we własnoręcznie zrobionym 
serwisie. Artystka swoją przygodę z ceramiką rozpoczęła 9 lat 
temu, kiedy po raz pierwszy dotknęła gliny. „Uwielbiam tworzyć 
rzeźby, lampy, misy i co tylko podpowie mi serce, praca z gli-
ną odrywa mnie od codzienności” – podkreśla Eliza Polańska, 
która podczas wystawy opowie o procesie twórczym oraz tech-
nologii tworzenia ceramiki.

 13.00–17.00 13  
ul. Oborska 18a, Konstancin-Jeziorna (Skolimów)

Piotr Hertel – wewnętrzne pejzaże – wystawa
Wystawa malarstwa, prac graficznych, fotograficznych, tka-
nych i w innych technikach. O twórczości artysty opowie jego 
siostra Anna Maga – historyczka sztuki i autorka wystawy. 
Wystawie towarzyszy prezentacja książek o Konstancinie i jego 
mieszkańcach autorstwa Józefa Hertla – ojca.

 14.00–17.00 6  
ul. Józefa Piłsudskiego 50, Konstancin-Jeziorna,  
willa Maria

Ogród historyczny
W ogrodzie willi Maria redaktorzy portalu historyczne-
go zaprezentują wystawę przybliżającą historię papierni 
w Jeziornie. Pierwsze wzmianki o produkcji papieru nad 
rzeką Jeziorką sięgają XVIII w. Na papierze z Królewskiej 
Fabryki Papieru została zapisana Konstytucja 3 Maja 1791 r. 
W XX  w. trwał największy rozwój fabryki, a potem jej stop-
niowy upadek. Oprócz archiwalnych zdjęć i materiałów za-
prezentowane zostaną pamiątki związane z papiernią. Wyda-
rzeniu towarzyszyć będą: wystawa fotografii sentymentalnej 
„Wyprawa do czasu” przedstawiająca zdjęcia ogrodu w Chyli-
cach autorstwa Janusza Kulczyka w interpretacji Urszuli Ku-
bicz-Fik. Portal OkoliceKonstancina.pl współtworzą: Bartek 
Biedrzycki, Paweł Komosa, Witold Rawski i Adam Zyszczyk.

 15.00–17.30 24  
ul. Diamentowa 8, Czarnów

Ogród Bajkowych Klocków MuBaBaO
Zapraszamy serdecznie na wyjątkową imprezę w Muzeum 
Bajek, Baśni i Opowieści. Uczestnicy będą mieli możliwość 
wysłuchania pięknych bajek z nowej serii wydawniczej 
„Bajkowy Świat” oraz niepowtarzalną okazję zapoznania się 
praktycznie z pięcioma rodzajami klocków MuBaBaO, które 
powstały w Laboratorium Innowacji Pedagogicznych. Te inno-
wacyjne klocki zostały stworzone jako narzędzia pedagogiki 
nielinearnej MuBaBaO, która doskonale dopasowuje się do 
wyzwań edukacji przyszłości. W programie znajdą się: Klocki 
Sensoryczne – Bajkostwory, Klocki Narracyjne – Drewniaki, 
Klocki Myślenia Kreatywnego, Klocki Myślenia Mechanicz-
nego, Klocki Myślenia Robotycznego. Każdy z rodzajów kloc-
ków został zaprojektowany tak, aby stymulować różnorodne 
aspekty rozwoju dzieci i młodzieży, angażując je w kreatywną 
i edukacyjną zabawę. Nie przegapcie tej wyjątkowej okazji do 
zanurzenia się w świat bajek, bajkowych klocków i odkrywa-
nia nowych możliwości nauki poprzez zabawę.

 od 16.00 22  
ul. Romualda Traugutta 18, Konstancin-Jeziorna  
(Skolimów Północny)

Ogród literacki i filmowy w Salonie Państwa 
Jaworskich
16.00 Kiermasz i spotkanie z autorami książek Kolekcji Lite-
rackiej Stowarzyszenia Pisarzy Polskich Oddziału Warszawa.
18.00 Spotkanie z poezją i filmami Andrzeja Titkowa – pre-
zentacja książek oraz pokaz filmów dokumentalnych „Piękni 
dwudziestoletni” (o Marku Hłasce), „Przechodzień” (o Tadeuszu 
Konwickim) oraz „Ławka” (jeden dzień z życia parkowej ławki).

 17.00 19  
ul. Grodzka 27, Konstancin-Jeziorna (Chylice Letnisko)

Ogród muzyczny u Jolanty
„Ciekłokrystaliczni” – zabawny słowno-muzyczny traktat o mi-
łości i samotności w czasach mediów elektronicznych, w wy-
konaniu artystów kultowej Piwnicy Na Wójtowskiej w składzie: 
Marek Bartkowicz – aktor, autor tekstów i piosenek, scenarzy-
sta, wieloletni dyrektor Piwnicy; Patrycja Zywert-Szypka – ak-
torka, piosenkarka, oraz Piotr Sawicki – fortepian.

Towarzystwo Miłośników
Piękna i Zabytków Konstancina  

im. Stefana Żeromskiego

 10.00–14.00 8   
Park Zdrojowy przy pomniku Papieża Jana Pawła II, 
Konstancin-Jeziorna

Punkt Informacyjny Towarzystwa Miłośników 
Piękna i Zabytków Konstancina 

 9.00–17.00 20   
ul. Przyjacielska 1, Konstancin-Jeziorna

Galeria sztuki
Artystyczna rodzina Zaniewskich otworzy swoją galerię sztuki, 
prezentując wielopokoleniową wystawę w niezwykle oryginal-
nej odsłonie. Zaprezentują malarstwo w różnych technikach, 
od tradycyjnych po innowacyjne, instalacje i asamblaże (ro-
dzaj kolażu) – to tylko niektóre z propozycji czekające na 
odwiedzających.

 10.00–16.00  15   
ul. Władysława Broniewskiego 28/30, 
Konstancin-Jeziorna, (wejście od ul. Parkowej)

Anielski ogród
Zgromadzenie Sióstr od Aniołów zaprasza do zwiedzania wnę-
trza zabytkowej willi z 1900 r., w której  mieszkała Służebnica 
Boża siostra Wanda Boniszewska – stygmatyczka i mistyczka, 
pochowana na cmentarzu w Skolimowie w 2003 r. W 2020 r. 
rozpoczął się Jej proces beatyfikacyjny.
10.00 Msza św.
11.00  Konferencja „Anioł wysłannikiem Bożej Opatrzności”.
Podczas spotkania w ogrodach siostry zapraszają do skoszto-
wania anielskiej gościnności. 

 10.00–17.00  4   
ul. Henryka Sienkiewicza 11/13,  
Konstancin-Jeziorna, RARS

RARS – Rządowa Agencja Rezerw Strategicznych – mieści 
się w zabytkowych przedwojennych willach Taira i Leliwa, 
które  zostały zbudowane w 1914 r. jako pensjonaty.

Ogród akwarelowy – wystawa prac
Tematem prac Hanny Kwiatkowskiej są głównie kwiaty, 
pejzaże i architektura. Autorka uczestniczyła w wielu wy-
stawach w warszawskich domach kultury oraz w fundacjach 
Kluboteka Dojrzałego Człowieka i Galeria Metamorfozy. Tak 
pisze o swoich pracach: „Odkąd pamiętam, zachwycałam 
się bogactwem barw, wibrującym światłem i nieskończo-
nym pięknem Natury. Myślę, że z tego zachwytu pojawiła 
się wewnętrzna potrzeba uchwycenia i wyrażenia na płótnie 
i papierze tego, co czuję i co mnie porusza. I tak malarstwo 
stało się moją wielką miłością i pasją”.

Szlaki. Sieci. Połączenia – Wystawa zdjęć Ca-
mino de Compostela
Autor zdjęć Jarek Skoczeń, doświadczony wędrowiec i po-
dróżnik, który przemierzył ponad 1,5 tys. km szlaków św. 
Jakuba w Hiszpanii i Polsce, w bardzo osobisty sposób re-
lacjonuje szlak pielgrzymkowy do Santiago de Compostela 
w Hiszpanii. Pokazuje zdjęcia drogi na tysiącletnim trak-
cie podróżników, który łączy przeszłość i teraźniejszość, 
spaja historię i różnorodne kultury. Również współcześnie 
droga i cel zlewają się w jedno, wywołując u uczestnika 
wzruszenie i pozostawiając niezapomniane wspomnienia. 
Ultreia, czyli idźmy śmiało dalej, tak brzmi pozdrowienie 
pielgrzymów.
Autorem dwóch kolejnych wystaw jest Dominik Bednarski, 
który swoje fotografie prezentuje od 1. edycji Festiwalu 
Otwarte Ogrody. Interesuje go architektura i aura Konstan-
cina-Jeziorny, znikające obiekty przemysłowe, reporterskie 
ujęcia zdarzeń. Obecnie fotografuje na bocznych szlakach 
i w unikalnych miejscach.

Światło jako malarz atmosfery
Światło przez witraże. Miejsca zarówno monumentalne, 
zabytkowe, jak i na bocznych szlakach. Słońce gra tam ina-
czej i tworzy aurę niepowtarzalną, fascynującą – wnętrza 
kościołów w Czechach, Szwecji i Niemczech.

Fotohistoria jednego koncertu
Autor stawia pytanie, czy muzyka rockowa może być niema-
terialnym dziedzictwem kulturowym. Glenn Hughes, brytyj-
ski muzyk aktywny od końca lat 60. XX w., rezydujący w Ka-
lifornii, objeżdża cały świat. Dokumentacja współczesnego 
wydarzenia kulturowego: scena rockowa, płyty, plakaty, 
gitary – to elementy materialne. Natomiast energia, muzy-
ka, zmieniający się obraz, odczucia, emocje – to elementy 
niematerialne. Glenn Hughes: Music is the healer! (Muzyka 
jest uzdrowicielem!).

Autorzy projektu Festiwalu Otwarte Ogrody:
Łukasz Willmann 

Magdalena Prosińska
Koordynator Festiwalu Otwarte Ogrody 

w Konstancinie-Jeziornie 2024: 
Hanna Budnicka

Festiwal Otwarte Ogrody w Uzdrowisku  
Konstancin-Jeziorna jest współfinansowany przez gminę Konstancin-Jeziorna.

Szanowni Państwo, 
Drodzy Przyjaciele Festiwalu Otwarte Ogrody,

z wielką przyjemnością zapraszamy Państwa po raz 17. na spacer po konstancińskich 
ogrodach, w których mieszkańcy wraz z zaproszonymi twórcami przygotowali ciekawy 
i bardzo różnorodny program. W pięknych, urokliwych miejscach spotkamy wyjątkowe 
osoby, które zaproszą Was do wspólnego, twórczego i miłego spędzenia czasu. Każde 
z Państwa znajdzie coś dla siebie – wystawy malarstwa i sztuki oraz warsztaty im to-
warzyszące, koncerty, spotkania z pisarzami i artystami, wystawy historyczne ukazu-
jące przeszłość Konstancina-Jeziorny i ludzi z nim związanych. Nie zabraknie także 
ogrodów przygotowanych specjalnie z myślą o dzieciach i ich rodzicach, aby wspólnie 
mogli oddać się zabawie i edukacji. Ponownie zapraszamy do odwiedzenia Domu Stefa-
na Żeromskiego, w którym pisarz spędził ostatnie lata życia. Towarzystwo wystąpiło do 
Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej p. Szymona Hołowni z wnioskiem o ustano-
wienie 2025 roku Rokiem Stefana Żeromskiego, w związku z rocznicą 100-lecia śmierci 
pisarza i 100-lecia założonego przez niego polskiego oddziału PEN Clubu, którego był 
prezesem. Cieszymy się, że 24 lipca 2024 r. Sejm RP podjął uchwałę i ustanowił 2025 r. 
Rokiem Stefana Żeromskiego. W tym samym miejscu pragniemy serdecznie podziękować 
wszystkim osobom, które zaangażowały się w organizację Festiwalu, wsparły go finanso-
wo i rzeczowo oraz udostępniły swoje ogrody – dziękujemy za to, że dzielicie się swoim 
czasem i pasjami. Spotkajmy się, aby wspólnie poznawać naszą małą Ojczyznę.

Sobota
14 września 2024 r.

Patronat honorowy:

Patronat medialny:Sponsorzy:

i Romana Sigalina dla Juliana Glassa, potentata w hurtowej 
sprzedaży stali. Po wojnie willa była siedzibą szpitala reuma-
tologicznego. Obecnie jest w bardzo złym stanie technicznym, 
można ją oglądać tylko z daleka. W sąsiadujących z willą pa-
wilonach Fundacji Sue Ryder z lat 90. XX w. prowadzony był 
nieczynny obecnie ośrodek rehabilitacji reumatologicznej. Cie-
kawostką jest, że w budynkach kręcono m.in. zdjęcia do filmu 
„Johnny” o działalności księdza Jana Kaczkowskiego.

 10.00–16.30 2  
ul. Wilanowska 37, Konstancin-Jeziorna  
(osiedle Grapa), willa AVE 

Wystawa fotografii podróżnika
Willa AVE jest zabytkowym modernistycznym budynkiem 
z elementami dekoracji secesyjnej zaprojektowanym przez 
Jana Heuricha Mł. i wybudowanym w 1903 r. W jej wnętrzach 
i ogrodzie zaprezentowane zostaną wystawy fotograficzne An-
drzeja Krzyżanowskiego, historyka, podróżnika i fotografa, zaty-
tułowane „Australia po raz 15” oraz „Projekt Adaś VI”.

 10.00–17.00 4  
ul. Henryka Sienkiewicza 11/13, Konstancin-Jeziorna, 
ogród RARS

RARS – Rządowa Agencja Rezerw Strategicznych – mieści się 
w zabytkowych przedwojennych willach Taira i Leliwa, któ-
re  zostały zbudowane w 1914 r. jako luksusowe pensjonaty. 

Ogród akwarelowy – Wystawa prac malarskich
Tematami prac Hanny Kwiatkowskiej są głównie kwiaty, pej-
zaże i architektura. Autorka uczestniczyła w wielu wystawach 
w domach kultury oraz fundacjach Kluboteka Dojrzałego 

Człowieka i Galeria Metamorfozy. Tak pisze o swoich pracach: 
„Odkąd pamiętam, zachwycałam się bogactwem barw, wibru-
jącym światłem i nieskończonym pięknem Natury. Myślę, że 
z tego zachwytu pojawiła się wewnętrzna potrzeba uchwycenia 
i wyrażenia na płótnie i papierze tego, co czuję i co mnie po-
rusza. I tak malarstwo stało się moją wielką miłością i pasją”.

Szlaki. Sieci. Połączenia – wystawa zdjęć 
Camino de Compostela
Autor zdjęć Jarek Skoczeń, doświadczony wędrowiec i podróż-
nik, który przemierzył ponad 1,5 tys. km szlaków św. Jakuba 
w Hiszpanii i Polsce, w bardzo osobisty sposób relacjonuje 
szlak pielgrzymkowy do Santiago de Compostela w Hiszpanii. 
Pokazuje zdjęcia z tysiącletniego traktu podróżników, który 
łączy przeszłość i teraźniejszość, spaja epoki i różnorodne 
kultury. Również współcześnie droga i cel zlewają się w jed-
no, wywołując u uczestnika wzruszenie i pozostawiając nie-
zapomniane wspomnienia. Ultreia, czyli idźmy śmiało dalej 
– tak brzmi pozdrowienie pielgrzymów.
Autorem dwóch kolejnych wystaw jest Dominik Bednarski, 
który swoje fotografie prezentuje od 1. edycji Festiwalu 
Otwarte Ogrody. Interesuje go architektura i aura Konstan-
cina-Jeziorny, znikające obiekty przemysłowe, reporterskie 
ujęcia zdarzeń. Obecnie fotografuje na bocznych szlakach 
i w unikalnych miejscach.

Światło jako malarz atmosfery
Światło przez witraże. Miejsca zarówno monumentalne, za-
bytkowe, jak i na bocznych szlakach. Słońce gra tam inaczej 
i tworzy aurę niepowtarzalną, fascynującą – wnętrza kościołów 
w Czechach, Szwecji i Niemczech.

Fotohistoria jednego koncertu
Autor stawia pytanie, czy muzyka rockowa może być niema-
terialnym dziedzictwem kulturowym. Glenn Hughes, brytyjski 
muzyk aktywny od końca lat 60. XX w. i rezydujący w Kalifornii, 
objeżdża cały świat. Dokumentacja współczesnego wydarzenia 
kulturowego: scena rockowa, płyty, plakaty, gitary – to ele-
menty materialne. Natomiast energia, muzyka, zmieniający się 
obraz, odczucia, emocje – to elementy niematerialne. Glenn 
Hughes: Music is the healer! (Muzyka jest uzdrowicielką!).

 10.00–18.00 3  
ul. Stefana Żeromskiego 4, Konstancin-Jeziorna

Willa Świt – dom Stefana Żeromskiego
W imieniu Towarzystwa Miłośników Piękna i Zabytków Kon-
stancina im. Stefana Żeromskiego i w porozumieniu z Polskim 
Pen Clubem zapraszamy do odwiedzenia domu Stefana Żerom-
skiego, w którym pisarz spędził ostatnie lata życia. To willa 
powstała w 1920 r., nawiązująca do podmiejskich rezydencji 
włoskich. Jest dwukondygnacyjnym budynkiem o prostej bryle 
z dostawioną od frontu parterową werandą i tarasem. Będzie 
można zobaczyć: gabinet pisarza z biurkiem, przy którym pra-
cował; rodzinne pamiątki; fotografie; obrazy jego córki Moniki  
i rysunki żony Anny. Zobaczymy, jak mieszkał wielki pisarz  
i jego bliscy, a także ogród, w którym wypoczywał. Towarzystwo 
wystąpiło do Marszałka Sejmu RP p. Szymona Hołowni z wnio-
skiem o ustanowienie 2025 roku Rokiem Stefana Żeromskie-
go w związku z rocznicą 100-lecia śmierci pisarza i 100-lecia 
założonego przez niego polskiego oddziału PEN Clubu, którego 
był prezesem. Cieszymy się, że 24 lipca 2024 r. Sejm RP podjął 
uchwałę i ustanowił 2025 r. Rokiem Stefana Żeromskiego.

 10.00–18.00 10  
ul. Szpitalna 14, Konstancin-Jeziorna (Skolimów)

Muzealny ogród Villi La Fleur
W ogrodzie otaczającym muzealne budynki Villa La Fleur oraz 
Villa Granke prezentujemy prace znakomitych twórców zwią-
zanych z Paryżem, m.in. Bolesława Biegasa, Xawerego Duni-
kowskiego, Jana Lamberta-Ruckiego, a także braci Jana i Joela 
Martelów. Ozdobą ogrodu rzeźb jest ikoniczna rzeźba „Małej 
czternastoletniej tancerki” Edgara Degasa. Zapraszamy na 
oprowadzania kuratorskie po ogrodzie muzealnym, które odbę-
dą się w sobotę i niedzielę (14 i 15 września) o godz. 11.00 
i 14.00. Dla uczestników festiwalu wstęp do ogrodu muzealne-
go jest bezpłatny. Muzeum Villa La Fleur będzie czynne w godzi-
nach 10.00–18.00, obowiązują bilety.

 11.00–17.00 14  
ul. Kościelna 4, Konstancin-Jeziorna (Skolimów) 

Malowane poniedziałki plenerowo
„Malowane poniedziałki” to grupa plastyczna działająca w ra-
mach Konstancińskiego Domu Kultury. Składa się z amatorów 
pragnących rozwijać swoją pasję twórczą. Na wystawie prezen-
tujemy najnowsze prace oraz efekty naszego pierwszego letnie-
go pleneru w Konstancinie. Uczestnicy wystawy: Joanna Avery, 
Agnieszka Dutkowska-Żuk, Katarzyna Dybowska, Danuta Ka-
luga, Dorota Kasperska, Milena Moryson-Kowalska, Agnieszka 
Osowiecka, Katarzyna Matuszewska, Kama Milewska, Małgo-
rzata Myszkowska, Edward Warowny. W godz. 12.00–13.00 
oraz 14.00–15.00 będzie można własnoręcznie wykonać 
stempel do pieczętowania korespondencji i kopert.

 Z.O.Z. Zespół Lekarzy Specjalistów 
VITA Maciej Szymczyk, 

 Jolanta Szymczyk

Starosta Piaseczyński

Koordynator ogólnopolski 
 EDD

Partnerzy:

Festiwal Otwarte Ogrody  
w Uzdrowisku Konstancin-Jeziorna
jest częścią obchodów Europejskich 

 Dni Dziedzictwa 2024: „Szlaki. Sieci. Połączenia”.

Europejskie Dni Dziedzictwa 2024: 
„Szlaki. Sieci. Połączenia”

Niedziela
15 września 2024 r.

Willa Świt Stefana Żeromskiego 
Akwarela Diana Banaszczyk
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 10.00–18.00 3   
ul. Stefana Żeromskiego 4, Konstancin-Jeziorna

Willa Świt – dom Stefana Żeromskiego
W imieniu Towarzystwa Miłośników Piękna i Zabytków Kon-
stancina im. Stefana Żeromskiego i w porozumieniu z Polskim 
PEN Clubem zapraszamy do odwiedzenia domu Stefana Żerom-
skiego, w którym pisarz spędził ostatnie lata życia. To willa 
powstała w 1920 r., nawiązująca do podmiejskich rezydencji 
włoskich, jest dwukondygnacyjnym budynkiem o prostej bryle 
z dostawioną od frontu parterową werandą i tarasem. Będzie 
można zobaczyć: gabinet pisarza z biurkiem, przy którym pra-
cował; rodzinne pamiątki; fotografie; obrazy jego córki Moniki  
i rysunki żony Anny. Zobaczymy, jak mieszkał wielki pisarz  
i jego bliscy, a także ogród, w którym wypoczywał. Towarzystwo 
wystąpiło do Marszałka Sejmu RP p. Szymona Hołowni z wnio-
skiem o ustanowienie 2025 roku Rokiem Stefana Żeromskie-
go w związku z rocznicą 100-lecia śmierci pisarza i 100-lecia 
założonego przez niego polskiego oddziału PEN Clubu, którego 
był prezesem. Cieszymy się, że 24 lipca 2024 r. Sejm RP podjął 
uchwałę i ustanowił 2025 r. Rokiem Stefana Żeromskiego.

 10.00–18.00 10   
ul. Szpitalna 14, Konstancin-Jeziorna (Skolimów)

Muzealny ogród Villi La Fleur
W ogrodzie otaczającym muzealne budynki Villa La Fleur oraz 
Villa Granke prezentujemy prace znakomitych twórców zwią-
zanych z Paryżem, m.in. Bolesława Biegasa, Xawerego Duni-
kowskiego, Jana Lamberta-Ruckiego oraz braci Jana i Joela 
Martelów. Ozdobą ogrodu rzeźb jest ikoniczna rzeźba „Małej 
czternastoletniej tancerki” Edgara Degasa. Zapraszamy na 
oprowadzania kuratorskie po ogrodzie muzealnym, które odbę-
dą się w sobotę i niedzielę (14 i 15 września) o godz. 11.00 
i 14.00. Dla uczestników festiwalu wstęp do ogrodu muzealne-
go jest bezpłatny. Muzeum Villa La Fleur będzie czynne w godzi-
nach 10.00–18.00. Wstęp płatny. 

 11.00–15.00 23   
ul. Lipowa 9, Bielawa

Ogród otwarty dla zwierząt
Tematem przewodnim spaceru po ogrodzie będą zapylacze, czyli 
owady i inne zwierzęta, dzięki którym następuje zapylenie ro-
ślin. Dowiemy się, jak rośliny wabią do siebie oraz jak zwierzęta 
przystosowały się do tej czynności.

 11.00–15.00 25   
Cieciszew 11, Cieciszew

Tęczowa Pasieka – atrakcje dla dzieci
Prawdziwie wiejski ogród zaprasza na spotkanie z przygodą 
w krainie pszczół i zwierząt domowych.
Ciekawostką będzie możliwość zobaczenia matki pszczelej 
w ulu pokazowym, a dla odważnych pokazowe miodobranie. 
Będziemy odpowiadać na pytania z dziedziny życia pszczół, 
właściwości miodu i produktów pszczelich. Dla smakoszy moż-
liwość degustacji różnych gatunków miodu. Wspólnie z gospo-
darstwem Sery Cieciszewskie zapraszamy do degustacji serów 
i produktów mlecznych, podczas której opowiemy o tajnikach 
ich tradycyjnej domowej produkcji. Dla dzieci atrakcją będzie 
realny kontakt ze zwierzętami gospodarstwa rolnego – ciela-
kami, kozami i kurami – oraz przejażdżki konne z instruktorem.  

 11.00–16.00  14   
ul. Kościelna 4, Konstancin-Jeziorna ( Skolimów)

Ogród ukrytych bajek – warsztaty rodzinne 
Malarskie warsztaty rodzinne, podczas których rodzice i dzieci 
namalują obraz, inspirując się bajkami i otaczającym ogrodem, 
oraz umieszczą w nich wycinane ze wzorów postaci z bajek. 
Dla najmłodszych przygotowane będą patyki, drewniane krążki 
i kolorowanki. Będziemy używać farb akwarelowych i akrylo-
wych (uwaga! można się pobrudzić). Poznamy też sposoby na 
pozyskanie papieru oraz materiałów z recyklingu. Wydarzenie 
w „Ogrodzie ukrytych bajek” poprowadzi rodzinna ekipa – Jo-
lanta i Zuzanna Łaba z braćmi i przyjaciółmi studentami.  Zu-
zanna Łaba jest studentką pedagogiki z elementami kultury, 
doświadczoną w realizacji projektów teatralnych i zajęć pla-
stycznych. Jolanta Łaba prowadzi zajęcia artystyczne w ramach 
klubu Art_Club_Jorlandia.

 11.00–17.00 18   
ul. Miriama Przesmyckiego 29, Konstancin-Jeziorna 
(Chylice Letnisko)

Droga do Santiago de Compostela – pokaz zdjęć
Muszle małża przegrzebka stały się symbolem Drogi do San-

tiago de Compostela, która znalazła się na liście Światowego 
Dziedzictwa UNESCO. Pokażemy nie tylko muszle, świadectwa 
ukończenia drogi i obfitą literaturę, ale przede wszystkim zdję-
cia z tak zwanej Drogi Królewskiej wiodącej z Francji przez pół-
nocną Hiszpanię do Santiago. Autorem zdjęć robionych w 2007 r. 
jest Marek Aureliusz Kamiński, historyk, który pielgrzymkę do 
Santiago odbył czterokrotnie: Drogą Królewską zwaną też Fran-
cuską w 2007 r., Camino Norte w 2015 r., Camino Portugese 
w 2022 r. i Camino Primitivo 2024 r. Po projekcji autor odpowie 
zainteresowanym na pytania dotyczące pielgrzymki.

Biały szlak. Podróż przez świat porcelany
Wystawa porcelanowych amfor i wazonów z kolekcji wła-
snej. Eksponaty pochodzą z manufaktur angielskich, nie-
mieckich, holenderskich, francuskich i innych. Europejskie 
warsztaty ceramiczne produkowały tak zwane garnitury 
składające się z naczyń o różnych kształtach, lecz iden-
tycznej dekoracji. Między innymi były to amfory i wazony. 
Na wystawie można podziwiać ornamentykę zabytkowych 
amfor z różnych krajów europejskich.

 11.00–17.00 17   
ul. Miriama Przesmyckiego 25, Konstancin-Jeziorna 
(Chylice Letnisko)

Ogród jest w nas: wystawy, koncert, gra dla dzieci
Serdecznie zapraszamy na wielowątkową wystawę i kon-
cert jazzowy do naszego ogrodu. W wystawie udział bio-
rą: Katarzyna Wilk – ceramika „Z życia i z bajki wzięte”, 
Grzegorz Wolny – fotograficzna wystawa multimedialna, 
Joanna Sękowska-Rutka – malarstwo olejne. Młode po-
kolenie zaprasza do „Siostrzanego Zakątka” i na przegląd 
prac plastycznych. 
• 12.00 Gra terenowa „Baśnio-Twórcy” dla dzieci w wie-
ku 5–10 lat pod opieką Joanny Możdżonek. 
• 16.00 Koncert jazzowy w ogrodzie i wyjątkowe spo-
tkanie z zespołem w składzie: Maciej Ścibor – wokal, 
Sławek Błaszczak – gitara, Tomasz Straszyński – piani-
no, Tomasz Rupiewicz – bas, Władek Janicki – saksofon, 
oraz Vik – perkusja.
Oprócz tych wszystkich atrakcji będzie można również 
pospacerować z filiżanką herbaty po leśnym ogrodzie 
i odpocząć w hamaku.

 11.00–17.00 2   
ul. Wilanowska 37, Konstancin-Jeziorna (os. Grapa ), 
Willa AVE

Wystawa fotografii podróżnika oraz spotkanie 
z pisarzem
Willa AVE jest zabytkowym modernistycznym budynkiem 
z elementami dekoracji secesyjnej zaprojektowanym przez 
Jana Heuricha Mł. i wybudowanym w 1903 r. W jej wnętrzach 
i w ogrodzie zaprezentowane zostaną wystawy fotograficzne 
autorstwa Andrzeja Krzyżanowskiego, historyka, podróżnika 
i fotografa, zatytułowane „Australia po raz 15” oraz „Projekt 
Adaś VI”. W godz. 14.00–15.30 spotkanie z Witoldem Hor-
wathem, autorem powieści, m.in. „Dziewczyna z Konstancina” 
i „Lisica”, oraz scenariusza filmu „Ekstradycja”.

 12.00–17.00  9   
ul. Józefa Ignacego Kraszewskiego 1, 
Konstancin-Jeziorna, Willa Poranek

Willa Poranek powstała ok. 1910 r. jako jeden z pierw-
szych pensjonatów w letnisku Konstancin. Po II wojnie 
światowej zdewastowana. Wpisana do rejestru zabytków 
w 2008 r. Obecnie odrestaurowana.

Wystawa rzeźby „Trzy wymiary zachwytu  
po 2004 roku”
Villa Poranek oraz Galeria Fijewski zapraszają na wystawę „Trzy 
wymiary zachwytu po 2004 r.”. Przełomowy rok wejścia Polski 
do struktur unijnych to nie tylko wielkie otwarcie na wolny ry-
nek, ale również zniesienie symbolicznych granic. Wystawa jest 
próbą pokazania najwybitniejszych artystów młodego pokole-
nia, rzeźbiarzy, którzy jeszcze za życia osiągnęli międzynarodo-
wą rozpoznawalność, a ich artystyczny komentarz znalazł już 
uznanie wśród kolekcjonerów na wielu rynkach. Jakub Fijewski 
– kurator wystawy – zaprosił do tego projektu Jerzego Kędziorę, 
Monikę Osiecką, Dariusza Madejskiego oraz Michała Jackow-
skiego. Będzie można obejrzeć wiszące prace balansujące na li-
nach, prace odlane z brązu, aluminium i wykute w szlachetnych 
marmurach. Każdy z artystów dotyka ważnych w kontekście 
integracji europejskiej tematów relacji międzyludzkich i same-
go piękna płynącego z zachwytu i inspiracji człowieczeństwem. 
O godz. 14.00 zaplanowano oprowadzanie kuratorskie z Jaku-
bem Fijewskim oraz spotkanie z artystami.

 12.00–18.00 21   
ul. Romualda Traugutta 6, Konstancin-Jeziorna 
(Skolimów Północny)

Wystawa ceramiki artystycznej
Prezentacja ceramiki artystycznej Elizy Polańskiej oraz po-
częstunek herbatą serwowaną we własnoręcznie zrobionym 
serwisie. Artystka swoją przygodę z ceramiką rozpoczęła  
9 lat temu, kiedy po raz pierwszy dotknęła gliny: „Uwiel-
biam tworzyć rzeźby, lampy, misy i co tylko podpowie mi 
serce, praca z gliną odrywa mnie od codzienności” – pod-
kreśla Eliza Polańska, która podczas wystawy opowie o pro-
cesie twórczym oraz technologii tworzenia ceramiki.

 13.00–17.00  13   
ul. Oborska 18A, Konstancin-Jeziorna (Skolimów)

Piotr Hertel – wewnętrzne pejzaże – wystawa 
prac artysty
Wystawa malarstwa, prac graficznych, fotograficznych, tka-
nych i w innych technikach. O twórczości artysty opowie jego 
siostra Anna Maga – historyczka sztuki i autorka wystawy. 
Wystawie towarzyszy  prezentacja książek o Konstancinie 
i jego mieszkańcach autorstwa Józefa Hertla – ojca.

 13.00–17.00 6   
ul. Józefa Piłsudskiego 50, Konstancin-Jeziorna,  
willa Maria

Ogród historyczny
W ogrodzie willi Maria redaktorzy portalu historycznego  za-
prezentują wystawę przybliżającą historię papierni w Jeziornie. 
Pierwsze wzmianki o produkcji papieru nad rzeką Jeziorką się-
gają XVIII w. Na papierze z Królewskiej Fabryki Papieru została 
zapisana Konstytucja 3 Maja z 1791 r. W XX w. trwał największy 
rozwój fabryki i kolejno jej stopniowy upadek. Oprócz archi-
walnych zdjęć i materiałów zaprezentowane zostaną pamiątki 
związane z papiernią. Wydarzeniu towarzyszyć będą: wystawa 
fotografii sentymentalnej „Wyprawa do czasu” przedstawiająca 
zdjęcia ogrodu w Chylicach autorstwa Janusza Kulczyka w in-
terpretacji Urszuli Kubicz-Fik oraz wystawa o cegielniach po-
wiatu piaseczyńskiego „Ulepieni z historii” przygotowana przez 
Koło Gospodyń Wiejskich „Rajskie Jabłuszka” w Stefanówce. 
Portal OkoliceKonstancina.pl  współtworzą: Bartek Biedrzycki, 
Paweł Komosa, Witold Rawski i Adam Zyszczyk. 

 15.00–17.30 24   
ul. Diamentowa 8, Czarnów

Ogród Bajkowych Klocków MuBaBaO
Zapraszamy serdecznie na wyjątkową imprezę w Muzeum Bajek, 
Baśni i Opowieści. Uczestnicy będą mieli możliwość wysłucha-
nia pięknych bajek z nowej serii wydawniczej „Bajkowy Świat” 
oraz niepowtarzalną okazję zapoznania  się z klockami MuBa-
BaO. Te innowacyjne klocki zostały stworzone jako narzędzia 
pedagogiki nielinearnej MuBaBaO, która doskonale dopasowuje 
się do wyzwań edukacji przyszłości. W programie znajdą się: 
Klocki Sensoryczne – Bajkostwory, Klocki Narracyjne – Drew-
niaki, Klocki Myślenia Kreatywnego, Klocki Myślenia Mecha-
nicznego, Klocki Myślenia Robotycznego. Każdy z rodzajów 
klocków został zaprojektowany tak, aby stymulować różnorod-
ne aspekty rozwoju dzieci i młodzieży, angażując je w kreatywną 
i edukacyjną zabawę. Nie przegapcie tej wyjątkowej okazji do 
zanurzenia się w świat bajek i odkrywania nowych możliwości 
nauki poprzez zabawę.

16.30 12  
ul. Jaworowska 12, Konstancin-Jeziorna  
(Królewska Góra) 

Jesienne Haiku. Koncert na trzy żywioły
Koncert plenerowy, podczas którego za pomocą instrumentów, 
głosu i tańca (trzech muzycznych „żywiołów”) oddamy jesienny 
nastrój: wdzięczność za obfitość minionego lata, delikatność 
wchodzącej w spoczynek przyrody, tajemnice dalekich mgieł. 
Wystąpią: Izabela Zalewska-Kantek – misy kryształowe 
i instrumenty pierwotne, Kamila Olesińska – taniec, Milajah – 
śpiew. Koncertowi będzie towarzyszyła wystawa tkanin barwio-
nych roślinami i batików autorstwa Izabeli Zalewskiej-Kantek 
(Theia Boim), która łączy wiedzę i doświadczenie architektki 
krajobrazu z miłością do naturalnych tkanin. Jest członkinią 
Związku Polskich Artystów Plastyków, swoje prace pokazywała 
na ponad 40 wystawach. Milajah to pieśniarka, laureatka wielu 
festiwali, projektów artystycznych i etniczno-jazzowych. Kami-
la Olesińska jest tancerką, choreografką i instruktorką tańca 
w najstarszej szkole flamenco w Polsce – Studio Flamenco 
w Warszawie. Występuje na scenach zagranicznych i polskich, 
łącząc w swojej twórczości polską muzykę ludową i flamenco.
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